⁴² L. I, Tit. XXXIII, Cap. VI (dove è introdotta con questa premessa: “*Imperium non praeest sacerdotio, sed subest, et ei obedire tenetur*”). Può leggersi anche in rete, in http://www.bs-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost13/GregoriusIX/gre_1t33.html. Sull'importanza della raccolta delle decretali di Gregorio IX, curata da Ramon de Penyafort, P. GROSSI, *L'ordine giuridico medievale*, Roma-Bari, Laterza, 1995, 208.

un'immagine della *Genesi*⁴³ e affermava che “*fecit Deus duo magna luminaria in firmamento coeli; luminare maius, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti; utrumque magnum, sed alterum maius, quia nomine coeli designatur ecclesia*”. Sul piano dei rapporti fra potere temporale e potere spirituale, poi, aggiungeva che “*Ad firmamentum igitur coeli, hoc est universalis ecclesiae, fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas magnas instituit dignitates, quae sunt pontificalis auctoritas, et regalis potestas. Sed illa, quae praeest diebus, id est spiritualibus, maior est; quae vero carnalibus, minor, ut, quanta est inter solem et lunam, tanta inter pontifices et reges differentia cognoscatur*”. Questa dottrina (non a caso rovesciata da Dante)⁴⁴, che proponeva una ricostruzione dei rapporti della Chiesa con l'Impero assai più favorevole di quella imperniata sulla metafora delle due spade, formulata molti secoli addietro da Papa Gelasio I (“*Duo quippe sunt [...] quibus principaliter mundus hic regitur: auctoritas sacra pontificum et regalis potestas*”)⁴⁵, cercava di risolvere in termini teologici un serio problema politico, elaborando una struttura dualista (due astri; due luci; due distinte prerogative come la *potestas* e l'*auctoritas*...) tipica (salve grandiose eccezioni, come la romano-repubblicana) delle fasi istituzionali nelle quali la questione del sommo potere è ancora *in-decisa*⁴⁶. Ebbene: cos'altro ha fatto la teoria del potere neutro collocandosi nell'ambiente storico della monarchia costituzionale se non proporre un quadro dualistico? E

⁴³ 1, 14, 16-18.

⁴⁴ *Monarchia*, L. III, III, 20: “*dico quod regnum temporale non recipit esse a spirituali, nec virtutem que est eius auctoritas, nec etiam operationem simpliciter; sed bene ab eo recipit ut virtuosius operetur per lucem gratie quam in celo et in terra benedictio summi Pontificis infundit illi*”.

⁴⁵ L'epistola di Papa Gelasio I all'Imperatore Anastasio, dalla quale è tratta la nota frase citata nel testo, può leggersi anch'essa in rete, in <http://www.documentacatholicaomnia.eu> (n. 0042A).